



Area4 - Gestione del Territorio (A04_SER_PER-ZOLA)
Lavori pubblici e Mobilità sostenibile (LLP_MOBI_ZOLA)

DETERMINA N. 97 DEL 28/02/2024

OGGETTO: PNRR - RIGENERAZIONE URBANA: NUOVA REALIZZAZIONE: PONTE SUL TORRENTE LAVINO (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 - SUB INVESTIMENTO 2.1. "RIGENERAZIONE URBANA" FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU-CUP C31B21003830001 CUI: L01041340371202100012. AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE DA PARTE DEL SAG



**Finanziato
dall'Unione europea**
NextGenerationEU



MINISTERO
DELL'INTERNO



Italiadomani
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamati:

- l'art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 38 del 29.03.2023: "Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021."
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 87 del 20.12.2023: "Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) Periodo 2024/2026 (Art. 170, c.1, D.Lgs. n.267/2000)";
- la Deliberazione del Consiglio comunale n. 88 del 20.12.2023: "Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011)";
- la Deliberazione della Giunta comunale n. 150 del 22.12.2023: Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG 2024-2026). Parte finanziaria;

- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., in particolare l'art. 183 sulle modalità di assunzione dell'impegno di spesa e l'art. 151, comma 4, sull'esecutività delle determinazioni;

- **Premesso che:**
- il DPCM del 21/1/2021 prevede l'assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado;
- con Delibera di Giunta n. 53/2021 l'Amministrazione ha approvato lo studio di fattibilità dell'opera in oggetto che è stata candidata al contributo sopra indicato per un totale complessivo di quadro economico di euro 1.000.000,00 di cui euro 73.000 per spese di progettazione finanziati con fondi dell'Amministrazione Comunale e la restante somma finanziata con Rigenerazione Urbana (PNRR);
- con Decreto interministeriale del 4/4/2022 l'opera è stata ammessa a contributo;
- con Delibera di Giunta n. 45 del 27/4/2022 è stato approvato l'atto d'obbligo che prevede le seguenti tempistiche:
 - Stipulare il contratto di affidamento dei lavori entro il 30 luglio 2023;
 - Pagare almeno il 30% dei SAL entro il 30 settembre 2024;
 - Terminare i lavori entro il 31 marzo 2026.
- con Determina n. 389 del 5/09/2022 si è provveduto ad affidare incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori a F. Ingegneria srl e ad affidare l'incarico per indagini geognostiche e relazione geologica, indagini e relazione ambientale a Geo-Probe srl;
- con Delibera di Giunta n. 56 del 26/04/2023 è stato rideterminato il quadro economico. Lo Studio F. Ingegneria a seguito dell'aumento dei prezzi unitari dei materiali e delle lavorazioni, derivante dalla congiuntura economica attuale, ha segnalato che occorre procedere alla modifica del quadro economico approvato con Delibera n.53/2021;
- con Determina n. 203 del 10/05/2023 si è provveduto all'accertamento dell'entrata di euro 1.000.000,00 a valere sul Cap. 752 PNRR finanziato con fondi PNRR, e conseguentemente alla prenotazione della spesa al fine di rispettare la tempistica prevista nell'Atto d'Obbligo;
- con determina n. 600 del 14/12/2023 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori in oggetto per un totale di quadro economico di euro 1.570.000,00 finanziato:
 - per euro 1.000.000,00 con fondi PNRR per "Rigenerazione Urbana" (fondi Legge 145/2018 art.1 comma 139 bis) ambito Missione 5 - Componente 2 - Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale ", finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU;
 - per euro 570.000,00 con fondi propri dell'ente a seguito di approvazione di variazione di Bilancio;
- con determina n. 600 del 14/12/2023 si è , inoltre, :
 - proceduto alla determinazione delle somme relative agli incentivi tecnici e RUP ed all'individuazione del gruppo di lavoro;
 - approvato il verbale di validazione ai sensi dell'art. 26, comma 8 , nonché in adempimento a quanto disposto all'art.48 comma 2 del D.L 77/2021 e successive modifiche ed integrazioni.
- con determinazione a contrarre n. 635 del 21/12/2023 si è dato avvio alla procedura di

gara tramite servizio associato gare unione dei comuni nei termini della procedura aperta, ai sensi dell'art. 59, comma 1 e 60 del D.Lgs 50/2016 e di procedere all'aggiudicazione dell'appalto delle opere secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art 95 comma 3 del D- Lgs 50/2016

Dato atto che i lavori in oggetto sono stati progettati nel pieno rispetto del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all'ambiente "*Do no significant Harm - DNSH*" ;

Viste le comunicazioni del Servizio Associato Gare dove:

- viene indicato che con propria Determinazione n.137 del 28/02/2024 si approva ai sensi dell'art. 32 comma 5 e 33 comma 1 la proposta di aggiudicazione sottoposta dalla Commissione Giudicatrice in merito alla procedura in oggetto dalla quale risulta aggiudicatario:

Raggruppamento temporaneo di imprese RTI:

- S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L.
- I.N.C.I. S.R.L. INDUSTRIA NAZIONALE COSTRUZIONI INDUSTRIALI

con la percentuale di ribasso sui lavori del 7,50% e si da atto che la verifica di tutti i requisiti è condizione necessaria affinché l'aggiudicazione divenga efficace secondo il disposto dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016;

Ritenuto pertanto, di procedere alla presa d'atto dell'aggiudicazione non efficace nei confronti di Raggruppamento temporaneo di imprese RTI:

- S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L. c.f 00542930375 p.iva 00514181205
- I.N.C.I. S.R.L. INDUSTRIA NAZIONALE COSTRUZIONI INDUSTRIALI c.f. 02994730360 p.iva 02994730360,

dando atto che la definizione dell'efficacia dell'aggiudicazione ed i relativi impegni di spesa verranno assunti a seguito di verifica dei requisiti da parte del Servizio Associato Gare ed comunicazione di aggiudicazione efficace;

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione del sito web ai sensi del Decreto Legislativo n. 33/2013;

D E T E R M I N A

per i motivi meglio espressi in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di determinare quale aggiudicatario dei lavori in oggetto il Raggruppamento temporaneo di imprese RTI:

- S.E.A.F. - STRADE EDILIZIA ACQUEDOTTI FOGNATURE - S.R.L. c.f 00542930375 p.iva 00514181205
- I.N.C.I. S.R.L. INDUSTRIA NAZIONALE COSTRUZIONI INDUSTRIALI c.f. 02994730360 p.iva 02994730360,

con un ribasso percentuale del 7,5% sull'importo a base d'asta;

2. di dare atto che:

- il quadro economico dell'opera, a seguito dell'aggiudicazione definitiva, sarà ricalcolato come segue:

	a base di gara	Importo a seguito di ribasso del 7,5%
1) IMPORTO LAVORI	1.216.549,46	1.125.308,25
2) ONERI SICUREZZA	123.907,78	123.907,78
totale lavori	1.340.457,24	1.249.216,03
3) IVA 10% SU 1)+2)	134.045,72	124.921,60

4) progettazione e D.L.	64.543,46	64.543,46
5) incentivi RUP	13.446,02	13.446,02
6) imprevisti, arrotondamenti, fondo contenziosi	15.390,95	115.756,28
7) spese di gara e pubblicazione	1.456,61	1.456,61
8) Anac	660,00	660,00
totale lavori	1.570.000,00	1.570.000,00

- a seguito di aggiudicazione efficace si procederà all'assunzione dei relativi impegni di spesa;

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-*bis*, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del sottoscritto Responsabile;

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione trasparente;

IL RESPONSABILE P.O

COSTA ROBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)